[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕКУНДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Верхнебуреинского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.10.2018      №    36

с. Чекунда
Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федера​ции, в целях регламентирования процедуры разработки прогноза социально - экономического развития Чекундинского сель​ско​го по​се​ле​ния Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, администрация Чекундинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Чекундинского сель​ско​го по​се​ле​ния Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края  (далее – Порядок).

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций незави​симо от форм собственности предоставлять информацию, необходимую для составления прогноза социально-экономического развития Чекундинского сель​ско​го по​се​ле​ния в соответствии с утвержденным Порядком.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения
               А.И. Зацемирный
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Чекундинского сельского поселения

№ 36 от 29.10.2018
ПОРЯДОК

разработки прогноза социально-экономического развития

Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района

1.Общие положения

1.1.Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района (далее – Порядок) регламентирует процедуру разработки прогноза социально-экономического развития Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района

1.2.Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, положениями Федерального закона от 20.07.1995 № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации».

1.3.В настоящем Порядке используются следующие понятия:

- прогноз социально-экономического развития Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района (далее – Прогноз) – сбалансированная система ожидаемых в перспективе показателей социально-экономического развития поселения, рас​считанных при определённых внешних и внутренних условиях развития эко​номики, используемых при принятии конкретных решений по вопросам развития экономики и социальной сферы, формирования и исполнения бюджета поселения;

- текущий год – год, в котором осуществляется разработка Прогноза в соответствии с настоящим Порядком;

- последний отчетный год – год, предшествующий текущему году;

- очередной год – год, следующий за текущим годом, на который осуществляется разработка Прогноза;

- плановый период – два года, следующие за очередным годом.

2.Общие требования к разработке прогноза социально-экономического развития

2.1.Прогноз разрабатывается с целью повышения эффективности управления социально-экономическими процессами Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района путем формирования оценки социально-экономического состояния.

2.2.Прогноз разрабатывается на период до трёх лет.

2.3.Прогноз разрабатывается на основе комплексного анализа эконо​мической и демографической ситуации, социальной инфраструктуры, сложившихся тенденций развития производства.

2.4.Прогноз социально-экономического развития на очередной финансо​вый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров пла​нового периода и добавления параметров второго года планового периода.

3. Содержание прогноза

3.1.Прогноз включает в себя таблицы с отчетными и прогнозными зна​чениями показателей социально-экономического развития Чекундинского сельского поселения  Верхнебуреинского муниципального района и пояснительную записку.

3.2.Таблицы Прогноза содержат систему показателей социально-эко​номического развития Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района объединённых в разделы, данные по соответствующим показателям социально-экономического развития Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района за последний отчетный год, оценку текущего года, прогнозные данные на очередной год и плановый период.

3.3.В пояснительной записке к Прогнозу дается количественная и ка​чественная оценка значений показателей и их изменения в текущем году, указываются возможные причины и факторы происходящих изменений, опи​сывается динамика изменения показателей в прогнозируемом периоде, воз​можные причины и факторы прогнозируемых изменений, а также действия и меры, направленные на достижение прогнозируемых значений показателей.

3.4.Прогноз разрабатывается на основе планов, мероприятий, программ развития и основных экономических показателей социально-экономического развития поселения на прогнозируемый период, дефляторов по видам экономической деятельности и индексов цен основных производителей товаров и услуг на основе данных, получаемых от органов государственной статистики, налоговых органов, организаций различных организационно - правовых форм собственности, осуществляющих деятельность на территории Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района по следующим разделам:

1.Структура муниципального образования

2. Демографическая ситуация

3. Оборот организаций

4.Жилищно-коммунальное хозяйство

5.Эффективность использования муниципальной собственности

6. Малое предпринимательство

7. Транспорт

8. Рынок труда

9. Социально-экономическое развитие Чекундинского сельского поселения на перспективу

При необходимости Прогноз может дополняться новыми разделами.

3.5. Прогноз может разрабатываться в нескольких вариантах:

- первый вариант (инерционный) отражает сложившуюся тенденцию развития экономики поселения;

- второй вариант (инвестиционно-ориентированный) предполагает улучшение конкурентоспособности в основных сферах экономической деятельности и активизацию экономических процессов; основан на благоприятном сочетании внешних и внутренних факторов развития в среднесрочной перспективе.

4. Порядок и сроки разработки Прогноза

4.1.Специалист администрации Чекундинского сельского поселения в рамках своих полномочий и руководители предприятий и организаций независимо от форм собственности до 15 июля текущего года представляют специалисту  (бухгалтеру) администрации информацию, необходимую для составления прогноза социально-экономического развития сельского поселения.

4.2. Специалист (бухгалтер) администрации на основе предоставленных материалов в срок до 01 августа текущего разрабатывает предварительный Прогноз, готовит пояснительную записку для подготовки проекта бюджета сельского поселения на очередной год и плановый период.

4.3.Прогноз разрабатывается в два этапа.

4.3.1. На первом этапе (п. п. 4.1. - 4.2.) разрабатывается предварительный Прогноз социально-экономического развития Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района

4.3.2. На втором этапе в срок до 15 октября текущего года разрабатывается уточнённый Прогноз социально-экономического развития Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района

Прогноз одобряется администрацией Чекундинского сельского поселения и вносится на обсуждение Совета депутатов Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

_____________